уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воскресенск 05 февраля 2024 года

Воскресенский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Мальцева И.П.,

при секретаре Киореску Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Воскресенского городского прокурора Московской области Суминой А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Залуцкого Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении: ФИО4 ФИО16, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего но адресу: ФИО2 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, вступил в преступный сговор с лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 и лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и, тем самым, создал организованную группу, для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством в целях сбыта в течение длительного времени наркотических средств в особо крупных размерах на территории Московской области.

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на систематическое извлечение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему преступной деятельности созданной им организованной группы и распределил обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом:

- Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель организованной группы, осуществлял: руководство всеми соучастниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; определял меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам; приискание совместно с соучастниками организованной группы помещений для организации в них лабораторий для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; приискание и приобретение, а также самостоятельную разработку необходимых для производства наркотических средств инструкций, их передачу другим соучастникам организованной группы; приискание совместно с соучастниками организованной группы помещений под склад для организации получения, хранения и передачи соучастникам организованной группы прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств; приобретение прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, и их передачу соучастникам организованной группы для последующего совместного незаконного производства наркотических средств с целью незаконного сбыта; организацию производства наркотических средств, и их последующей расфасовки в удобные для сбыта упаковки, доставки произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории Московской области, и сокрытия их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств; подбор, организацию проверки, вовлечение в состав организованной группы новых соучастников, их обучение навыкам производства наркотических средств для увеличения количества производимых и продаваемых наркотических средств, и увеличения получаемой прибыли от данной преступной деятельности; установление цены на сбываемые наркотические средства; подыскание и использование сайта «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «Hydra» и «Rutor» для незаконного сбыта произведенных наркотических средств; размещение на сайте «интернет-магазина» сведений о наименовании и количестве имеющихся в наличии и доступных для приобретения наркотических средств, о их стоимости, о порядке их оплаты и получения, тем самым приискивая покупателей произведенных наркотических средств; достижение с покупателями соответствующих договоренностей и осуществление сбыта им наркотических средств, а также получение от покупателей денежных средств; распределение денежных средств, полученных от данной незаконной деятельности, на приобретение новых партий прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для производства наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта, на выплату вознаграждений соучастникам организованной группы за осуществляемую ими незаконную деятельность, оплату транспортных и иных расходов;

- ФИО1, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории Московской области, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «Hydra», и «Rutor» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- Лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории Московской области, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «Hydra», и «Rutor» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории Московской области, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «Hydra» и «Rutor» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

Отличительными признаками данной организованной группы являлись:

- наличие совместного предварительного преступного сговора на систематическое совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности;

- единый преступный умысел и цель, а именно совместное совершение незаконного приобретения и хранения прекурсоров наркотических средств, производства наркотических средств особо крупных размерах, их незаконные хранение, расфасовка, перевозка и сбыт на территории Московской области, в целях получения существенной материальной выгоды от незаконного производства в целях сбыта наркотических средств;

- устойчивость, заключающаяся в наличии общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; длительном периоде существования группы, регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного производства и сбыта наркотических средств в особо крупных размерах;

- внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении членов организованной группы руководителю и следовании плану преступной деятельности и указанию руководителя при совершении преступления;

- планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных соучастников в достижении общего для всех результата преступной деятельности – извлечения дохода в результате совершения преступления; 

- организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельности; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителями организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (передача произведенных наркотических средств, способами, исключающими личный контакт с покупателями наркотических средств, то есть с использованием тайников («закладок»); использование технических средств с приложениями (мессенджерами) для безопасного общения между соучастниками организованной группы при совершении преступлений, а также приложений, позволяющих скрыть IP-адрес и местоположение технических средств при работе в сети «Интернет».

В целях обеспечения безопасности при осуществлении преступной деятельности организованной группы, и уменьшения риска ее документирования сотрудниками правоохранительных органов, соучастники организованной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся:

- в использовании для общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности чатов системы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджера) «Telegram», посредством интернет-соединения, без использования мобильной связи, при этом содержимое данных чатов периодически уничтожались;

- в приобретении прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок») и через помещения под склад, ключи от которых передавались соучастникам организованной группы только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между соучастниками организованной группы и продавцами прекурсоров наркотических средств, веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств;

- в осуществлении сбыта произведенных наркотических средств покупателям бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между соучастниками организованной группы и покупателями наркотических средств;

- в использовании в качестве оплаты от покупателей наркотических средств и при последующих взаиморасчетах между соучастниками криптовалюты, и ее последующем «теневом» (неофициальном) обналичивании.

Для приискания покупателей и осуществления незаконного сбыта произведенных наркотических средств лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время в ходе не установлено, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет-площадке «Hydra» и «Rutor» использовал неустановленные в ходе «интернет-магазины». 

Для незаконного производства наркотических средств, их незаконного хранения и расфасовки с целью последующего незаконного сбыта посредством тайников («закладок»), соучастники организованной группы – Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в осуществление общего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено стали использовать гараж № расположенный по адресу: 

<

адрес>», (принадлежащий родственнику лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство – ФИО5, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы), а также жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес> (приобретенный лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и 

<

адрес> (приобретенный матерью лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство – Свидетель №5, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы, на денежные средства лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), помещения которых оборудовали в качестве места для серийного производства наркотических средств.

В качестве помещения для хранения прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, соучастники организованной группы лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство., ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовали гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> (приобретенный лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство); гараж расположенный по адресу: 

<

адрес>принадлежащий родственнику лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство – ФИО5, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы); непригодный для проживания дом, расположенный вблизи д. 

<

адрес> (арендованный ФИО1 и лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовали мобильные телефоны и планшетный компьютер, в которых было установлено приложение для обмена сообщениями (интернет-мессенджер) «Telegram», обеспечивающее конфиденциальность и защиту данных при использовании данного технического средства при работе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе совершения преступлений.

В указанном составе организованная группа под руководством лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, просуществовала до 01.11.2022, то есть до момента задержания установленного ее участника – ФИО1, и пресечения их совместной преступной деятельности.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время в ходе не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: вещество, в составе которого содержится прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 128939 гр.; жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 24950 гр.; жидкость, в составе которой содержится дихлорметан, массой не менее 5650 гр.; жидкость, в составе которой содержится метиламин, массой не менее 34550 гр.; жидкость, в составе которой содержится этилацетат, массой не менее 178600 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 176460 гр.; 3 электронных весов, один вакуумный насос, 2 вакуумных упаковщика, рулон пленки, сферическую колбу и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время в ходе не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 1720 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 10020 гр.; металлическую кастрюлю, две емкости, две скалки, электрическую плитку, и другие и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>, д. Давыдово, ГСК-2 «Машиностроитель», гараж №, и 

<

адрес> где было организовано помещение для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в гараже, расположенном по адресу: ФИО2 

<

адрес>, д. Давыдово, ГСК-2 «Машиностроитель», гараж №, и в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя помещения указанного гаража и дома в качестве мест, специально приспособленных для целей незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные вышеперечисленные вещества, жидкости, предметы, и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1507,55 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта стали хранить в тайнике, расположенном на участке 

<

адрес> этом ФИО1 и лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным преступным ролям в указанный период времени перевозили и хранили приобретенные лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта в непригодном для проживания доме расположенном вблизи д. 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

После чего, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в целях конспирации своей противоправной деятельности по производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство было принято решение о смене места, специально приспособленного для целей незаконного, систематического производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), на заранее приобретенное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: вещество, в составе которого содержится прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 198300 гр.; жидкость, в составе которой содержится пероксид водорода, массой не менее 83050 гр.; жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 24950 гр.; жидкость, в составе которой содержится дихлорметан, массой не менее 78000 гр.; жидкость, в составе которой содержится метиламин, массой не менее 183100 гр.; жидкость, в составе которой содержится бензол, массой не менее 351650 гр.; жидкость, в составе которой содержится этилацетат, массой не менее 9300 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 61750 гр.; жидкость, в составе которой содержится изопропиловый спирт, массой не менее 157250 гр.; жидкость, в составе которой содержится бромистоводородная кислота, массой не менее 108750 гр.; жидкость, в составе которой содержится молекулярный бром Br2, массой не менее 18970 гр.; два реактора; три металлических бака; одну круглую колбу; один стеклянный обратный холодильник; две конические колбы; два обратных холодильника; пятнадцать мерных стаканов; пять шарообразных колб; одну капельную колбу; две пробки; одну стеклянную крышку; четыре капельных воронки; одну коническую колбу; один мерный цилиндр; три стеклянный колбы и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО6, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>, где было организовано помещение для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя помещения указанного дома в качестве места, специально приспособленного для целей незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные вышеперечисленные вещества, жидкости, предметы, и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 35262,09 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта стали хранить по вышеуказанному адресу.

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, находясь по адресам: 

<

адрес>, д. Давыдово, ГСК-2 «Машиностроитель» гараж 

<

адрес> в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 36772,6 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства. 

<

дата> в 14 часов 40 минут деятельность организованной группы в составе лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была пресечена при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по г.о. Воскресенск 

<

адрес> 

<

адрес>

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Список психотропных веществ» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № от 

<

дата>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительный размер психотропного вещества амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень определен в количестве 0,2 г., крупный размер в количестве 2,5 г., особо крупный размер в количестве 500 г.

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, вступил в преступный сговор с лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и, тем самым, создал организованную группу, для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством в целях сбыта в течение длительного времени наркотических средств в особо крупных размерах на территории Московской области.

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на систематическое извлечение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство разработал схему преступной деятельности созданной им организованной группы и распределил обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом:

- лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель организованной группы, осуществлял: руководство всеми соучастниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; определял меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам; приискание совместно с соучастниками организованной группы помещений для организации в них лабораторий для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; приискание и приобретение, а также самостоятельную разработку необходимых для производства наркотических средств инструкций, их передачу другим соучастникам организованной группы; приискание совместно с соучастниками организованной группы помещений под склад для организации получения, хранения и передачи соучастникам организованной группы прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств; приобретение прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, и их передачу соучастникам организованной группы для последующего совместного незаконного производства наркотических средств с целью незаконного сбыта; организацию производства наркотических средств, и их последующей расфасовки в удобные для сбыта упаковки, доставки произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории Московской области, и сокрытия их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств; подбор, организацию проверки, вовлечение в состав организованной группы новых соучастников, их обучение навыкам производства наркотических средств для увеличения количества производимых и продаваемых наркотических средств, и увеличения получаемой прибыли от данной преступной деятельности; установление цены на сбываемые наркотические средства; подыскание и использование сайта «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «Hydra» и «Rutor» для незаконного сбыта произведенных наркотических средств; размещение на сайте «интернет-магазина» сведений о наименовании и количестве имеющихся в наличии и доступных для приобретения наркотических средств, о их стоимости, о порядке их оплаты и получения, тем самым приискивая покупателей произведенных наркотических средств; достижение с покупателями соответствующих договоренностей и осуществление сбыта им наркотических средств, а также получение от покупателей денежных средств; распределение денежных средств, полученных от данной незаконной деятельности, на приобретение новых партий прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для производства наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта, на выплату вознаграждений соучастникам организованной группы за осуществляемую ими незаконную деятельность, оплату транспортных и иных расходов;

- ФИО1, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории Московской области, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «Hydra», и «Rutor» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории Московской области, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «Hydra», и «Rutor» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях производства и реализации наркотических средств и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял: приискание и оборудование помещения для организации в нем лаборатории для серийного производства наркотических средств для последующего незаконного сбыта; получение и последующую транспортировку прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, к месту производства наркотических средств; обладая необходимыми навыками, полученными в ходе предварительного обучения, используя прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и оборудование, серийно производил наркотические средства в необходимых для сбыта количествах; незаконное хранение произведенных наркотических средств, их расфасовку, с целью последующего совместного незаконного сбыта; перемещение произведенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта места на территории Московской области, и сокрытие их в тайниках («закладках») в целях совместного незаконного сбыта покупателям наркотических средств, и фиксацию местонахождения данных тайников («закладок») с помощью технических средств; информирование руководителя организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами, для дальнейшего размещения данной информации на сайте «интернет-магазина» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет площадке «Hydra» и «Rutor» для их дальнейшего совместного незаконного сбыта; совершение действий по уборке и очистке лаборатории от следов производства наркотических средств и по утилизации мусора от данного производства; информирование руководителя организованной группы о выполненных им, как соучастником и другими соучастниками организованной группы, действиях на каждом этапе преступной деятельности, согласно отведенной им роли; получение от руководителя организованной группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

Отличительными признаками данной организованной группы являлись:

- наличие совместного предварительного преступного сговора на систематическое совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности;

- единый преступный умысел и цель, а именно совместное совершение незаконного приобретения и хранения прекурсоров наркотических средств, производства наркотических средств особо крупных размерах, их незаконные хранение, расфасовка, перевозка и сбыт на территории Московской области, в целях получения существенной материальной выгоды от незаконного производства в целях сбыта наркотических средств;

- устойчивость, заключающаяся в наличии общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; длительном периоде существования группы, регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного производства и сбыта наркотических средств в особо крупных размерах;

- внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении членов организованной группы руководителю и следовании плану преступной деятельности и указанию руководителя при совершении преступления;

- планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных соучастников в достижении общего для всех результата преступной деятельности – извлечения дохода в результате совершения преступления; 

- организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельности; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителями организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (передача произведенных наркотических средств, способами, исключающими личный контакт с покупателями наркотических средств, то есть с использованием тайников («закладок»); использование технических средств с приложениями (мессенджерами) для безопасного общения между соучастниками организованной группы при совершении преступлений, а также приложений, позволяющих скрыть IP-адрес и местоположение технических средств при работе в сети «Интернет».

В целях обеспечения безопасности при осуществлении преступной деятельности организованной группы, и уменьшения риска ее документирования сотрудниками правоохранительных органов, соучастники организованной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся:

- в использовании для общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности чатов системы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджера) «Telegram», посредством интернет-соединения, без использования мобильной связи, при этом содержимое данных чатов периодически уничтожались;

- в приобретении прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок») и через помещения под склад, ключи от которых передавались соучастникам организованной группы только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между соучастниками организованной группы и продавцами прекурсоров наркотических средств, веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств;

- в осуществлении сбыта произведенных наркотических средств покупателям бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между соучастниками организованной группы и покупателями наркотических средств;

- в использовании в качестве оплаты от покупателей наркотических средств и при последующих взаиморасчетах между соучастниками криптовалюты, и ее последующем «теневом» (неофициальном) обналичивании.

Для приискания покупателей и осуществления незаконного сбыта произведенных наркотических средств лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «теневой» интернет-площадке «Hydra» и «Rutor» использовал неустановленные в «интернет-магазины». 

Для незаконного производства наркотических средств, их незаконного хранения и расфасовки с целью последующего незаконного сбыта посредством тайников («закладок»), соучастники организованной группы – лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в осуществление общего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено стали использовать гараж № расположенный по адресу: 

<

адрес>», (принадлежащий родственнику лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство – ФИО5, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы), а также жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и 

<

адрес> (приобретенный матерью лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство – Свидетель №5, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы, на денежные средства лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, помещения которых оборудовали в качестве места для серийного производства наркотических средств.

В качестве помещения для хранения прекурсоров наркотических средств, веществ, предметов и оборудования, предназначенных для серийного производства наркотических средств, соучастники организованной группы лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовали гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> (приобретенный лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство); гараж расположенный по адресу: 

<

адрес> (принадлежащий родственнику лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство – ФИО5, не осведомленного о преступном умысле участников организованной группы); непригодный для проживания дом, расположенный вблизи д. 

<

адрес> (арендованный ФИО1 и лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовали мобильные телефоны и планшетный компьютер, в которых было установлено приложение для обмена сообщениями (интернет-мессенджер) «Telegram», обеспечивающее конфиденциальность и защиту данных при использовании данного технического средства при работе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе совершения преступлений.

В указанном составе организованная группа под руководством лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, просуществовала до 

<

дата>, то есть до момента задержания установленного ее участника – ФИО1, и пресечения их совместной преступной деятельности.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: вещество, в составе которого содержится прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 128939 гр.; жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 24950 гр.; жидкость, в составе которой содержится дихлорметан, массой не менее 5650 гр.; жидкость, в составе которой содержится метиламин, массой не менее 34550 гр.; жидкость, в составе которой содержится этилацетат, массой не менее 178600 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 176460 гр.; 3 электронных весов, один вакуумный насос, 2 вакуумных упаковщика, рулон пленки, сферическую колбу и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 1720 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 10020 гр.; металлическую кастрюлю, две емкости, две скалки, электрическую плитку, и другие и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, где было организовано помещение для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, д. Давыдово, ГСК-2 «Машиностроитель», гараж №, и в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя помещения указанного гаража и дома в качестве мест, специально приспособленных для целей незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные вышеперечисленные вещества, жидкости, предметы, и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1507,55 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта стали хранить в тайнике, расположенном на участке 

<

адрес> СНТ «Горизонт» д. Чисто-Перхулово г.о. ФИО2 

<

адрес>. При этом ФИО1 и лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно распределенным преступным ролям в указанный период времени перевозили и хранили приобретенные лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта в непригодном для проживания доме расположенном вблизи д. 

<

адрес>

После чего, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, в целях конспирации своей противоправной деятельности по производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) лицом №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство было принято решение о смене места, специально приспособленного для целей незаконного, систематического производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), на заранее приобретенное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, приобрел из неустановленного источника вещества, предметы и оборудование, предназначенные для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: вещество, в составе которого содержится прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 198300 гр.; жидкость, в составе которой содержится пероксид водорода, массой не менее 83050 гр.; жидкость в составе которой содержится соляная кислота, массой не менее 24950 гр.; жидкость, в составе которой содержится дихлорметан, массой не менее 78000 гр.; жидкость, в составе которой содержится метиламин, массой не менее 183100 гр.; жидкость, в составе которой содержится бензол, массой не менее 351650 гр.; жидкость, в составе которой содержится этилацетат, массой не менее 9300 гр.; жидкость, в составе которой содержится ацетон (2-пропанол), массой не менее 61750 гр.; жидкость, в составе которой содержится изопропиловый спирт, массой не менее 157250 гр.; жидкость, в составе которой содержится бромистоводородная кислота, массой не менее 108750 гр.; жидкость, в составе которой содержится молекулярный бром Br2, массой не менее 18970 гр.; два реактора; три металлических бака; одну круглую колбу; один стеклянный обратный холодильник; две конические колбы; два обратных холодильника; пятнадцать мерных стаканов; пять шарообразных колб; одну капельную колбу; две пробки; одну стеклянную крышку; четыре капельных воронки; одну коническую колбу; один мерный цилиндр; три стеклянный колбы и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, которые лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевезли и хранили по адресу: 

<

адрес>, где было организовано помещение для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя помещения указанного дома в качестве места, специально приспособленного для целей незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного получения указанного наркотического средства, используя заранее приобретенные вышеперечисленные вещества, жидкости, предметы, и другие неустановленные вещества, предметы и оборудование, незаконно неоднократно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 35262,09 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта стали хранить по вышеуказанному адресу.

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время не установлено, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, находясь по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранили прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 327239 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, является особо крупным размером. 

<

дата> в 14 часов 40 минут деятельность организованной группы в составе лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была пресечена при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по г.о. Воскресенск 

<

адрес>. 

1-(4-метилфенил)пропан-1-он внесен в Список № I (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № от 

<

дата>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупный размер 1-(4-метилфенил)пропан-1-он определен в количестве 10, г., особо крупный размер в количестве 2000 г.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом, подсудимый ФИО1 пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, а последствия постановления приговора в таком порядке, без проведения судебного следствия, ему разъяснены и поняты. Вину в совершении инкриминированных преступлений признает полностью, подтверждает объем предъявленного ему обвинения, не оспаривает фактические обстоятельства инкриминированных преступлений.

В ходе предварительного расследования ФИО1 заявил письменное ходатайство (т. 4 л.д. 113-114) в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В материалах уголовного дела имеется постановление следователя о возбуждении ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата> (т. 4 л.д. 115-117), возбужденное с согласия руководителя следственного органа; постановление заместителя Воскресенского городского прокурора от 

<

дата>, согласно которому между прокурором и обвиняемым ФИО1, с участием адвоката Залуцкого Д.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 4 л.д. 118-120), досудебное соглашение от 13.12.2022 (т. 4 л.д. 121-125).

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, поступило в Воскресенский городской суд Московской области с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в особом порядке (т.5 л.д. 45-46).

Государственный обвинитель Сумина А.Ю. в судебном заседании поддержала представление заместителя Воскресенского городского прокурора Московской области и подтвердила активное способствование ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, который изобличил всех участников преступлений, давая, об обстоятельствах совершения преступлений, подробные признательные показания изобличающие себя и соучастников преступной группы, выдал вещественные доказательства, показал место, в котором был оборудован тайник с наркотическим средством.

Из материалов уголовного дела, следует, что в ходе выполнения досудебного соглашения ФИО1, на основании его показаний изобличены члены преступной группы получено вещественное доказательство- тетрадь, а также установлено место тайниковой закладки с наркотическим средством. Кроме того, подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования давал подробные, изобличающие себя и других участников организованной преступной группы, показания об обстоятельствах совершенных ими преступлений, которые подтверждал и в ходе очных ставок, тем самым осуществлял активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, при этом, ФИО1 добровольно принял участие в следственных действиях, направленных на сбор доказательств вины указанных лиц, в совершении преступлений. 

Суд убедился, что все условия, предусмотренные ч. 2 ст. 317.5 УПК РФ. соблюдены, досудебное соглашение заключено с ФИО1 добровольно и при участии защитника Залуцкого Д.А., обвиняемым выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением между ним и заместителем Воскресенского городского прокурора Московской области, кроме того в ходе судебного разбирательства ФИО1, дал последовательные признательные пускания как в отношении себя, так и иных участников организованной преступной группы, после чего его показания были оглашены, ввиду наличия противоречий, которые он подтвердил в полном объеме.

Таким образом, судом установлено, что имеются предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд полагает, что из предъявленного ФИО1 обвинения необходимо исключить, по преступлению, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 228.3 УК РФ квалифицирующие признаки «приобретение и перевозку прекурсоров наркотических средств» поскольку органом предварительного следствия не установлено, место, способ и иные обстоятельства, подлежащие доказыванию, приобретения и перевозки прекурсоров наркотических средств, в остальном обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого: по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере и по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, совершенное в особо крупном размере.

ФИО1 у врачей нарколога и психиатра не наблюдается, наличие психических заболеваний и травм головы отрицает, согласно заключению комиссии экспертов №1900 от 29.11.2022, ФИО1 каких либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемого ему деяния. Каким-либо психическим расстройством которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту ФИО1 не страдает. ФИО1 признаков наркотической и алкогольной зависимости не обнаруживает и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации. 

При таких обстоятельствах, с учетом изложенного и материалов уголовного дела, поведения подсудимого в ходе предварительного и судебного следствия, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

В соответствии ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 УК РФ назначает подсудимому наказание. По усмотрению суда подсудимому с учетом положений статей 64, 73 и 80.1 УК РФ могут быть назначены более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, условное осуждение или он может быть освобожден от отбывания наказания.

Согласно п.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, по каждому из совершенных им преступлений, суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, вину в совершении которых он признал в полном объеме, заявил ходатайство о досудебном сотрудничестве, выполнил все условия соглашения, изобличив участников организационной преступной группы, и сообщил о преступлении, о котором не было известно органам предварительного следствия, социально устроен, положительно характеризуется как по месту жительства, так и родственниками.

Так допрошенная в судебном заседании ФИО7 охарактеризовала подсудимого, являющегося ее сыном, исключительно с положительной стороны, как заботливого сына и хорошего отца, кроме того указала, что ФИО1 передавал на лечение денежные средства в размере пятисот тысяч рублей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, по каждому из преступлений, судом в порядке ст. 61 УК РФ признаются: полное признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); выполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве; возраст и состояние здоровья подсудимого; возраст и состояние здоровья его близких родственников, страдающих тяжёлыми и хроническими заболеваниями; нахождение на иждивении малолетнего ребенка и родителей один из которых –мать является инвалидом; исключительно положительные характеристики; наличие грамот и благодарностей; принесение извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не установлено.

При этом по преступлению, ответственность за которое предусмотрено ч. 2 ст. 228.3 УК РФ суд признает, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в составе организованной группы.

Решая вопрос о виде наказания, принимая во внимание характер общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, учитывая роль в совершенных групповых преступлениях, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1, по преступлению, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 с. 228.1 УК РФ следует назначить наказание в виде лишения свободы, а по преступлению ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст.228.3 УК РФ в виде исправительных работ, поскольку иные, более мягкие виды наказаний, не будут в полной мере способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. 24 Постановления от 28.06.2012г. № «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат. Положения частей 2 и 4 статьи 62 УК РФ не распространяются на дополнительные виды наказаний.

При наличии совокупности преступлений положения части 2 или части 4 статьи 62 УК РФ применяются при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд не должен учитывать положения части 7 статьи 316 УПК РФ.

С учетом указанных разъяснений, учитывая, что положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ совпадают с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, при определении срока наказания ФИО1, по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, судом применяются только положения ч. 4 ст. 62 УК РФ, т.е. срок или размер наказания не могут превышать двух третей от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи. 

Кроме того, поскольку судом по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, назначается не самый строгий вид наказания, то при определении размера наказания положения ч. 2 и ч. 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Также, при определении размера наказания, суд учитывает и положения ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия лица в совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, его личность, в т.ч. смягчающие обстоятельства, и отягчающих наказание обстоятельств по преступлению, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление осужденнго не возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, в данном случае применению положения ст. 73 УК РФ не подлежат.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

При этом, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказаний ФИО1, по преступлению предусмотренному ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, по каждому из совершенных ФИО1 преступлений, не имеется. 

Не имеется оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ФИО1 совершен ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и прекурсоров, имеющих повышенную общественную опасность.

Наказание ФИО1, в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку в период предварительного следствия ФИО1 содержался под стражей, то данный срок согласно положений ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытого осуждённым наказания.

Руководствуясь ст.ст. 307-309. 317.7 УПК РФ. суд

приговорил:

ФИО4 ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, на основании которых назначить ФИО4 ФИО18 наказание:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

, в виде лишения свободы сроком на семь лет;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на один год, с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором, окончательно назначить ФИО4 ФИО19 наказание в виде лишения свободы сроком семь лет один месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержание под стражей, ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 срок содержания его под стражей 02.11.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле № №- хранить при указанном уголовном деле, до принятия по нему окончательного процессуального решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суд через Воскресенский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.П. Мальцев